9

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 012/2020

Aos 04 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 13 horas, por meio de vídeo

conferência, Daniel Ribeiro Silva, Marcus Vinicius Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois

Pereira, membros do Comitê de Investimentos do Fundo Municipal de Previdência do Servidor,

nomeados pelo Decreto Simples de 01 de agosto de 2019, para realização da 12ª. Reunião

Ordinária Do Ano de 2020 do Comitê de Investimentos. Iniciados os trabalhos o Presidente,

indicado pela Secretaria Municipal de Gestão, conduzindo as atividades, destacou que a reunião

teria como objetivo analisar e aprovar o relatório mensal do Comitê relativo ao mês de

novembro/2020 e realizar uma análise do resultado dos investimentos no referido mês.

Dada a palavra ao Presidente, ele começou a apresentar a dinâmica de aplicações por fundo,

bem como capacidade de investimento do FUMPRES, ao longo do mês, salientando o excelente

retorno dos investimentos. O rendimento mensal, R$ 335.507,60, apresentou alta na variação de

saldo, quando comparado ao mês de outubro, com perdas de R$ 55.497,64.

O fundo BB PREVID RF IMA-B5 foi o que apresentou maior rendimento, R$ 71.030,72,

seguido do fundo BB PREVID RENDA FIXA IDKA2 TÍTULOS PÚBLICOS, que rendeu o

total de R$ 66.833,77.

O fundo BB PREVID RF IMA-B5 iniciou o mês de novembro com um saldo superior a R$

8.764 milhões. O saldo final, registrado no dia 30 de novembro de 2020, foi de

aproximadamente R$ 2.635 milhões, com um rendimento de R$ 71.030,72 no mês. O capital

médio investido, por dia, no mês girou em torno de R$ 2.993 milhões, sendo de R$ 4.004

milhões a média do montante do mês anterior. O rendimento médio diário chegou a R$

3.551,54, enquanto que no mês anterior foi igual a R$ 1.554,84. A média da taxa de retorno do

investimento (TRI), calculada como o rendimento total em razão do capital médio investido,

fechou novembro em 0,113614%, um pouco inferior à TRI de outubro, que ficou em

0,343043%.

O fundo BB PREVID RENDA FIXA IDKA2 TÍTULOS PÚBLICOS iniciou o mês de

novembro com um saldo superior a R$ 8.704 milhões. O saldo final, registrado no dia 30 de

Assinatura Eletrônica
DANIEL RIBEIRO SILVA - 04/12/2020 16:12:38

Processo - SEMGE/DPR | Nº 45830/2020

ANEXO 6 DO PROCESSO

10

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

novembro de 2020, foi de aproximadamente R$ 2.771 milhões – com um rendimento de R$

66.833,77 no mês. Em novembro o montante do capital médio investido, por dia, foi em torno

de R$ 3.049 milhões, sendo o do mês anterior de aproximadamente R$. 4.707 milhões. O

rendimento médio por dia chegou a R$ 3.341,69, sendo no mês anterior de R$ 754,75. A média

da taxa de retorno do investimento (TRI), calculada como o rendimento total em razão do

capital médio investido, fechou novembro em 0,141514%, muito superior à TRI de outubro, que

foi de 0,157045%.

Em relação à TIR (Taxa Interna de Retorno), que corresponde ao retorno efetivo que os recursos
do Fumpres obtiveram, segue tabela abaixo:

  Saldo médio TIR mês %CDI

BB 930.193-3 Fundo Fluxo R$ 65.224,72 0,007% 4,47%

BB 930.194-1

Fundo Fluxo R$ 446.701,29 0,070% 46,94%
Fundo Diferenciado R$ 36.792.688,23 0,109% 73,22%
Fundo Ref Perfil  R$ 2.165.197,10 0,161% 107,53%
Fundo IRF M1 R$ 4.041.649,10 0,186% 124,45%
Fundo IDKA 2 R$ 3.346.364,69 2,038% 1363,39%
Fundo IMA-B5  R$ 3.396.384,33 2,228% 1490,34%
Fundo IMA-B5+ R$ 592.106,87 5,396% 3609,83%
Fundo IMA-B TP R$ 736.870,60 5,791% 3874,20%
Fundo IMA Geral ex-
C FI

R$ 3.107.504,35
2,176% 1455,70%

BB 930.256-5

Fundo Diferenciado R$ 5.499.495,02 0,110% 73,29%
Fundo Perfil R$ 99.752,19 0,158% 105,63%
Fundo IRF M1 R$ 252.107,28 0,197% 132,11%
Fundo IDKA 2 R$ 106.055,88 1,340% 896,43%
Fundo IMA Geral ex-
C FI

R$ 49.047,87
0,688% 460,51%

BDN 90.020-6
Fundo CP Poder
Publico

R$ 1.401,10
0,000% 0,00%

BDN 90.024-9
Fundo CP Poder
Publico

R$ 3.730.847,96
0,000% 0,00%

TOTAL R$ 64.429.398,58 0,527% 352,84%

A consolidação acima demonstra que no mês de novembro o FUMPRES obteve uma

TIR/Mês de 0,527% o que representa 352,84% do CDI, demonstrando o notável retorno dos

investimentos.

Assinatura Eletrônica
DANIEL RIBEIRO SILVA - 04/12/2020 16:12:38

Processo - SEMGE/DPR | Nº 45830/2020

ANEXO 6 DO PROCESSO

11

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, nº 399, Edf. Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia – Tel: (71) 3202-3401

No que se refere à Poupança Pública Previdenciária a política de investimentos

permanece mais cautelosa, mantendo-se o controle individualizado em conta própria,

conforme planilha abaixo:

Em seguida, passou-se à análise do relatório mensal do Comitê de Investimentos, aprovado por

unanimidade e que faz parte como anexo da presente ata.

Em sequência, o Presidente informou que foi encaminhada via e-mail a minuta do Manual da

Certificação Profissional do CONAPREV para manifestação dos demais membros até o dia

10/12/2020.

Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às quatorze horas, quando,

eu, Daniel Ribeiro Silva, lavrei a presente ata, cuja presença dos membros é confirmada pela

imagem da tela abaixo.

DISTRIBUIÇÃO  FUNDOS CREDENCIADOS DO FUMPRES - C/C 930.256-5

FUNDOS CREDENCIADOS FUMPRES POUPANÇA

0,80  Aplicação Rendimento

TOTAL DAS  APLICAÇÕES - MÊS
NOVEMBRO/2020   6.990.125,69 8.716,03
VALOR APLICADO               -   6.690.125,69 33.282,34

Assinatura Eletrônica
DANIEL RIBEIRO SILVA - 04/12/2020 16:12:38

Processo - SEMGE/DPR | Nº 45830/2020

ANEXO 6 DO PROCESSO